
Krušovice
Kraj: Středočeský Okres: Rakovník

Správní obvod: Rakovník GPS souřadnice: 50.172257N, 13.775132E

Nadmořská výška: 379 m n. m. První pís. zmínka: 1356 (668 let) Katastrální výměra: 635 ha

Počet obyvatel: 577 PSČ: 270 53

Adresa URL: www.obec-krusovice.cz

Historie obce Krušovice
Vznik obce se podle některých známek datuje až do doby před rokem 1000. Počátek osady byl spjat s tvrzí
stojící na místě dnešního pivovaru. První dochovaná písemná zmínka však pochází až z druhé
poloviny 13. století.
Důležitým historickým milníkem byl rok 1548, kdy zpustlé Krušovice koupil Václav Bírek z Násilé. Ten se
se svým bratrem zasloužil o největší rozvoj obce a stavbu místního věhlasného pivovaru.
Dalším významným držitelem vsi byl v 17. století Arnošt Josef z Valdštejna, díky kterému byla vystavěna
cihelna, sladovna, sýpka, drůbežárna, stáj, stodola, konírna, kravín, 8 chalup a byl obnoven Pečárkův
mlýn. Většina těchto historických staveb se dochovala dodnes. Další důležitou památkou je ve stejné době
vystavěný zámek a kaple.
Celá historie Krušovic je spjata s vařením a výrobou piva. Proto se není co divit, že i rozvoj obce probíhal v
tomto duchu. Kromě výstavby budov potřebných pro provoz výrobny zlatavého moku se za důležitou
historickou událost považuje zřízení palírny na 90 žejdlíků kořalky. Avšak majitelé vsi nemysleli jen na
kratochvíle, a proto byla již v roce 1729 založena jednotřídní škola. Později, v roce 1872 byla rozšířena
na dvojtřídní. Po dobudování třetí třídy bylo rozhodnuto o výstavbě nové školní budovy. A tak
byla v roce 1915 otevřena zcela nová Husova škola.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8360/krusovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 11:45:17


